**P E C U L I O V T R. S E X V S** Peculij vox variè accipitur. Nam præter notioem significacionem ejus quod à patre vel domino filio aut servo concessum est, vel quod illi patrimonio & industria quæsierunt, veteres etiam omne patrimonium peculij nomine appellabant, auctore Servio in eclog. 1. à pecoribus in quibus eorum universa confabat substantia, unde & pecunia dicta. Vlpianus quoque ea quæ Græci ~~descripsi~~ dicunt Gallos peculium appellasse tellatur. I. 9. 5. *Dotis.* De jure dotium. Heic verò pro pecudibus peculium usurpari manifestum est, idque non absire, cum & peculij vox à pecudibus deducatur. Sic infra cap. 4. *Peculio utriusque sexus majore vel minore,* cap. 7. & alias sæpe. Synodi Aurelianensis I. c. 17. *De his qui parochis in terris, vineis, municipiis, atque pecudibus quicunque fideles obtulerint, antiquorum canonum statuta serventur.* Rothari Rex in legibus Longobardorum tit. 105. 19. *Si quis caballum alienum aut quodlibet peculium, credens suum esse, priserit.*

**E A S C I L I C E T R A T I O N E** Precaria est, de qua postea cap. 5.

**N E Q V I C Q V A M A V R I** Asterisco hunc locum notavi, quod cum integra fide curare &

Nnn

restituere non potuerim. Sensus tamen hic esse videtur, donatorem velle praesentem donationem infinitari gestis municipalibus; et si non ejus fortasse quantitas sit quia infinitationem desideret, Nam ducentorum aurorum donationes, non minoris quantitatis, infiniti solitus ante Iustiniani constitutionem notum est.

**S I Q U I S V E R O ]** Omnibus ferè hujus libri formulis poena adscribitur, si adversus eas factum commissumne quid fuerit, ut & in Capit. lib. 3. c. 3. quod tutius est quam ad id quod interest agere, cuius plerunque difficultas probatio, & ad exiguum summam deducitur l. ult. De pratoris stipular. Hincmarus de divortio Hlothari & Teterbergæ ad xii. interrog. p. 402. **S e d i j u r e c i v i l i i n c o n s c r i p t i o n e c h a r a v a r u m c o n d i t i o n a l i s c o n s t i t u t i o n e p o n i t u r .** quo dispendio qui eandem chartam infringere temeriter, siccus multetur, & accusator accusationi scriptura se à conditione mutare non poserit.

**S T I P U L A T I O N E S Y B N I X A ]** Fortasse quòd stipulario antè intervenerat. Vel etiam hujus clausula ea mens est, ut perinde firmum id habeatur atque si in stipulatum deducta res fuisset. Nam stipulatum commune erat omnium obligacionum altingendarum vinculum. Paulus Sentent. lib. 5. tit. 7. Id porro ex jure Romano petrum, omnibus formulis etiam inferiorum ævi adscriptum videtur est: cuius loco saep in traditionibus Fuldenibus *cultus subnixa*, quasi stipulatio à stipula descendere, quod Isidorus assertor origin. libro quinto: *S i p u l a t i o n e à s t i p u l a . V e t e r e s e n i m q u a n d o sibi aliquid promittebant, stipulam venientes frangebant; quam iterum jungentes, fissiones suar aequalibabant.* Quamquam credibile sit Isidorum, cum hoc scriberet, de jure hospitij & tessera hospitali cogitasse. Aliam certè stipulacionis notationem Varro, aliarn quoque Iurisconsulti tradunt.